資本和淨負債 63,316,328,380 67,143,682,099

槓桿比率 63% 66%

273

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

二零一三年度報告

財務報表附註（續）
2013年12月31日
人民幣元

十. 其他重要事項（續）

8. 其他財務信息*

 本集團 本公司

 2013年 2012年 2013年 2012年

流動資產 28,092,383,597 33,280,575,450 20,249,204,832 22,714,387,922

減：流動負債 36,583,927,593 31,663,322,867 26,262,094,274 21,361,356,363

淨流動（負債）/資產 ( 8,491,543,996) 1,617,252,583 ( 6,012,889,442) 1,353,031,559

 本集團 本公司

 2013年 2012年 2013年 2012年

總資產 71,317,211,721 76,011,164,039 59,157,985,674 63,459,283,349

減：流動負債 36,583,927,593 31,663,322,867 26,262,094,274 21,361,356,363

總資產減流動負債 34,733,284,128 44,347,841,172 32,895,891,400 42,097,926,986

9. 雇員成本（不包括董事和監事之酬金（附註六、5)）*

 2013年 2012年

工資及薪金 2,699,515,678 2,709,564,627

福利 828,728,794 859,571,384

退休金計劃供款（註） 692,933,460 700,755,005

 4,221,177,932 4,269,891,016

註： 於2013年12月31日和2012年12月31日，本集團沒有資本化金額和被迫放棄的繳納款額以減少其在

未來年度的養老金計劃繳納款額。

274

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

二零一三年度報告

財務報表附註（續）
2013年12月31日
人民幣元

十. 其他重要事項（續）

10. 比較數據

由於本年度提前採用了若干企業會計準則，財務報表中若干項目的列報以及財務報表中的金額

已經過修改，以符合新的要求。相應地，若干以前年度數據已經調整，若干比較數據已經過重

分類並重述，以符合本年度的列報和會計處理要求。詳見附註二、3。

十一. 公司財務報表主要項目附註

1. 應收賬款

應收賬款的信用期通常為30至90日。應收賬款並不計息。

應收賬款的賬齡分析如下：

 2013年 2012年

1年以內 1,270,738,192 1,603,053,558

1至2年 25,760,955 138,711,163

2至3年 602,210 9,126,501

3年以上 8,314,031 47,806,673

 1,305,415,388 1,798,697,895

減：應收賬款壞賬準備 13,382,203 13,382,203

 1,292,033,185 1,785,315,692

275

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

二零一三年度報告

財務報表附註（續）
2013年12月31日
人民幣元

十一. 公司財務報表主要項目附註（續）

1. 應收賬款（續）

應收賬款的餘額分析如下：

 2013年 2012年

 賬面餘額 壞賬準備 賬面餘額 壞賬準備

 金額比例 金額計提 金額比例 金額計提

 (%) 比例 (%) 比例

  (%)  (%)

單項金額重大並

 單項計提壞賬準備 1,284,187,506 98 (6,927,040) 1 1,732,379,310 96 (6,927,040) –

其他不重大但

 單項計提壞賬準備 21,227,882 2 (6,455,163) 30 66,318,585 4 (6,455,163) 10

 1,305,415,388 100 (13,382,203)  1,798,697,895 100 (13,382,203)

本年度應收賬款壞賬準備增減變動情况請參見附註十一、5。

應收賬款餘額中以外幣標示的款項原幣金額如下：

 2013年 2012年

   折合   折合

 原幣金額 年末匯率 人民幣金額 原幣金額 年末匯率 人民幣金額

歐元 529,657 8.4189 4,459,126 34,627 8.3176 288,015

美元 27,081,545 6.0969 165,113,473 19,185,749 6.2855 120,592,024

   169,572,599   120,880,039

276

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

二零一三年度報告

財務報表附註（續）
2013年12月31日
人民幣元

十一. 公司財務報表主要項目附註（續）

1. 應收賬款（續）

於2013年12月31日，應收賬款金額前五名如下：

   佔應收賬款總額

 與本集團關係 金額 賬齡 的比例(%)

公司1 子公司 272,409,041 1年以內 21

公司2 子公司 270,833,330 1年以內 21

公司3 子公司 188,089,471 1年以內 14

公司4 子公司 53,520,747 1年以內 4

公司5 獨立第三方 51,715,171 1年以內 4

  836,567,760  64

於2012年12月31日，應收賬款金額前五名如下：

   佔應收賬款總額

 與本集團關係 金額 賬齡 的比例(%)

公司1 獨立第三方 197,223,710 1年以內 11

公司2 子公司 174,524,790 1年以內 10

公司3 子公司 104,840,889 1年以內 6

公司4 獨立第三方 90,587,673 1年以內 5

公司5 子公司 85,974,880 1年以內 5

  653,151,942  37

277

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

二零一三年度報告

財務報表附註（續）
2013年12月31日
人民幣元

十一. 公司財務報表主要項目附註（續）

2. 其他應收款

其他應收款的賬齡分析如下：

 2013年 2012年

1年以內 1,524,776,171 610,939,620

1至2年 545,040,813 915,370

2至3年 130,000 447,251

3年以上 6,259,137 6,787,885

 2,076,206,121 619,090,126

減：其他應收款壞賬準備 310,044,429 339,712,597

 1,766,161,692 279,377,529

本年度其他應收款壞賬準備增減變動情况請參見附註十一、5。

其他應收款餘額分析如下：

 2013年 2012年

 賬面餘額 壞賬準備 賬面餘額 壞賬準備

 金額比例 金額計提 金額比例 金額計提

 (%) 比例 (%) 比例

  (%)  (%)

單項金額重大並

 單項計提壞賬準備 2,044,668,677 98 (306,185,292) 15 537,794,033 87 (335,181,684) 62

其他不重大但

 單項計提壞賬準備 31,537,444 2 (3,859,137) 12 81,296,093 13 (4,530,913) 6

 2,076,206,121 100 (310,044,429)  619,090,126 100 (339,712,597)

278

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

二零一三年度報告

財務報表附註（續）
2013年12月31日
人民幣元

十一. 公司財務報表主要項目附註（續）

2. 其他應收款（續）

於本年度內，本公司無已核銷的壞賬準備。以前年度已全額計提壞賬準備，或計提壞賬準備的

比例較大，但在本期全額收回或轉回，或在本期收回或轉回比例較大的應收賬款情况如下：

   轉回或收回前

 轉回或收 確定原壞賬准 累計已計提壞

 回原因 備的依據 賬準備金額 轉回或收回金額

公司1 收回欠款 長期未收回 49,970,750 29,668,168

   49,970,750 29,668,168

於2013年12月31日，本公司應收持有本公司5%（含5%）以上表決權股份的股東單位的其他應收

賬款1,569,539,285（2012年12月31日：無）。

於2013年12月31日，其他應收款餘額前五名如下：

   佔其他

   應收款總額

 與本集團關係 金額 賬齡 的比例(%)

公司1 母公司 1,569,539,285 1年以內 76

公司2 獨立第三方 132,186,434 1-2年 6

公司3 獨立第三方 127,685,368 1-2年 6

公司4 獨立第三方 60,939,960 1-2年 3

公司5 獨立第三方 37,243,733 1-2年 2

  1,927,594,780  93

279

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

二零一三年度報告

財務報表附註（續）
2013年12月31日
人民幣元

十一. 公司財務報表主要項目附註（續）

2. 其他應收款（續）

於2012年12月31日，其他應收款金額前五名如下：

   佔其他

   應收款總額

 與本集團關係 金額 賬齡 的比例(%)

公司1 獨立第三方 153,324,000 1年以內 25

公司2 獨立第三方 141,286,434 1年以內 23

公司3 獨立第三方 127,685,368 1年以內 21

公司4 獨立第三方 66,625,132 1年以內 11

公司5 獨立第三方 37,464,000 1年以內 6

  526,384,934  86

3. 存貨

 2013年 2012年

 賬面餘額 跌價準備 賬面價值 賬面餘額 跌價準備 賬面價值

原材料 3,836,636,266 (509,774,940) 3,326,861,326 3,898,986,776 (219,713,336) 3,679,273,440

備品備件 1,619,816,724 (60,333,681) 1,559,483,043 1,794,379,179 (60,651,928) 1,733,727,251

產成品 1,264,499,371 (18,202,582) 1,246,296,789 1,010,005,768 (17,434,142) 992,571,626

在產品 1,031,457,762 (12,334,950) 1,019,122,812 1,816,332,841 (49,553,203) 1,766,779,638

 7,752,410,123 (600,646,153) 7,151,763,970 8,519,704,564 (347,352,609) 8,172,351,955

本年度存貨跌價準備增減變動情况請參見附註十一、5。

於各資產負債表日，存貨按照成本與可變現淨值孰低計量，對成本高於可變現淨值的，計提存

貨跌價準備。可變現淨值，是指在日常活動中，存貨的估計售價減去至完工時估計將要發生的

成本、估計的銷售費用以及相關稅費後的金額。於2013年度和2012年度，本公司無轉回存貨跌

價準備。

280

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

二零一三年度報告

財務報表附註（續）
2013年12月31日
人民幣元

十一. 公司財務報表主要項目附註（續）

4. 長期股權投資

 2013年 2012年

  （重述）

按權益法核算的長期股權投資：

 合營企業(i) 313,820,736 315,603,257

 聯營企業(ii) 632,713,324 735,152,344

按成本法核算的長期股權投資：

 子公司(iii) 5,290,814,490 5,861,169,848

 6,237,348,550 6,911,925,449

減：長期股權投資減值準備 330,000,000 330,000,000

 5,907,348,550 6,581,925,449

董事認為，於資產負債表日，本集團的長期投資變現並無重大限制。

* 上述以權益法核算的合營企業和聯營企業及以成本核算的子公司投資均為非上市投資。

本年度長期股權投資減值準備增減變動情况請參見附註十一、5。

281

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

二零一三年度報告

財務報表附註（續）
2013年12月31日
人民幣元

十一. 公司財務報表主要項目附註（續）

4. 長期股權投資（續）

(i) 合營企業

 2013年

   其中：本年分回
被投資單位 初始金額 年初數 本年增加 本年減少 現金紅利  年末數

馬鋼比歐西 234,000,000 315,052,064 76,216,728 78,000,000 78,000,000 313,268,792

馬鋼考克利爾 500,000 551,193 751 – – 551,944

  315,603,257 76,217,479 78,000,000  313,820,736

減：減值準備  – – – – –

  315,603,257 76,217,479 78,000,000  313,820,736

 2012年

   其中：本年分回
被投資單位 初始金額 年初數 本年增加 本年減少 現金紅利  年末數

馬鋼比歐西 234,000,000 329,872,302 75,179,762 90,000,000 90,000,000 315,052,064

馬鋼考克利爾 500,000 562,835 – 11,642 – 551,193

  330,435,137 75,179,762 90,011,642  315,603,257

減：減值準備  – – – – –

  330,435,137 75,179,762 90,011,642  315,603,257

282

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

二零一三年度報告

財務報表附註（續）
2013年12月31日
人民幣元

十一. 公司財務報表主要項目附註（續）

4. 長期股權投資（續）

(ii) 聯營企業

 2013年

   其中：本年分回
被投資單位 初始金額 年初數 本年增加 本年減少 現金紅利  年末數

濟源市金馬焦化 80,000,000 162,150,444 44,735,830 19,080,000 19,080,000 187,806,274

盛隆化工 66,776,000 181,852,159 31,236,761 – – 213,088,920

上海鋼鐵電子 4,000,000 37,949,164 17,531 – – 37,966,695

馬鞍山港口公司 112,500,000 193,936,508 3,435,271 197,371,779 2,025,000 –

 （註1）

鄭蒲港務（註1） 35,000,000 34,994,723 35,000,000 69,994,723 – –

欣創節能 20,000,000 21,911,804 3,618,494 – – 25,530,298

馬鋼晋西軌道 105,000,000 84,357,542 42,407,787 – – 126,765,329

濟源市金源化工 36,000,000 18,000,000 23,555,808 – – 41,555,808

  735,152,344 184,007,482 286,446,502 21,105,000 632,713,324

減：減值準備  – – – – –

  735,152,344 184,007,482 286,446,502 21,105,000 632,713,324

註1： 根據本公司與集團公司簽訂的出售協議，將本公司持有的馬鞍山港口公司和鄭蒲港務（合稱「非

鋼鐵主業聯營公司」）的股權轉讓給集團公司。該轉讓於2013年10月31日完成。自2013年10

月31日，公司不再持有轉讓的上述公司的股權，且不再享有上述公司的權益。詳情參見附

註四、4，附註五、10。

283

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

二零一三年度報告

財務報表附註（續）
2013年12月31日
人民幣元

十一. 公司財務報表主要項目附註（續）

4. 長期股權投資（續）

(ii) 聯營企業（續）

 2012年

   其中：本年分回
被投資單位 初始金額 年初數 本年增加 本年減少 現金紅利  年末數

濟源市金馬焦化 80,000,000 160,943,695 20,286,749 19,080,000 19,080,000 162,150,444

盛隆化工 66,776,000 185,532,159 – 3,680,000 – 181,852,159

上海鋼鐵電子 4,000,000 39,646,945 2,302,219 4,000,000 4,000,000 37,949,164

馬鞍山港口公司 112,500,000 191,745,837 6,690,671 4,500,000 4,500,000 193,936,508

鄭蒲港務 35,000,000 34,995,484 – 761 – 34,994,723

財務公司 490,000,000 496,844,061 7,037,812 503,881,873 – –

欣創節能 35,000,000 9,901,780 12,010,024 – – 21,911,804